CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providências  junto  à
 Secretaria  para  estudar  tecnicamente  a  viabilidade
 de  implantar  um  semáforo  na  frente  do  Disk-Breja,
 para assegurar os pedestres.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à(s)  secretaria(s)  competente(s)  ,
 executem  a(s)  ação  (ões)  descrita(s)  na  ementa  supra.  Solicito,  após  leitura
 em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Tem  faixa  elevada  e  até  foi  colocado  um  agente  de  trânsito  para  multar  os
 condutores  nos  finais  de  semana.  No  entanto,  os  riscos  continuam  para  os
 pedestres.  Também  recebi  denúncia  (  a  conferir  )  que  os  pedestres,  nos  finais  de
 semana  PARAM  em  cima  da  faixa  (sem  utilizar  apenas  para  atravessar)  e
 impedem  o  trânsito  propositadamente  até  o  ponto  de  deixar  a  avenida  toda
 parada,  até  nas  proximidades  da  rotatória  do  Colégio  Objetivo.  Medidas
 precisam  ser  tomadas  para  evitar  acidentes  e,  ao  mesmo  tempo,  fazer  o
 trânsito fluir.

 .                           Sala das Sessões, 10 de maio de 2024.
 194º de elevação de Indaiatuba  à categoria de Freguesia

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 2437/2024
14/05/2024 - 14:44
IND 1353/2024